«ВУКТЫЛ»  КАР КЫТШСА
  АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА «ВУКТЫЛ»

«30»  марта  2022 года

Распоряжение  № 03/245

Об утверждении Плана мероприятий
по  реализации  в  2022–2025  годах
Стратегии  государственной  нацио-
нальной политики Российской Феде-
рации на период до 2025 года на тер-
ритории  муниципального  образова-
ния городского округа «Вуктыл»

В соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Республики Коми от 29
декабря 2021 г.   № 608-р, в целях реализации Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Прези-
дента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666, на территории МОГО «Вук-
тыл»:

1.  Утвердить  План  мероприятий  по  реализации  в  2022–2025  годах Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
на территории  муниципального образования городского округа «Вуктыл»  (далее – План
мероприятий) согласно приложению.

2.  Финансирование  Плана мероприятий производить  в  пределах средств  бюджета
муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  в  рамках  муниципальных
программ муниципального образования городского округа «Вуктыл»

3. Отделу культуры и национальной политики администрации городского округа
«Вуктыл»,  ответственному  за  реализацию  Плана  мероприятий,  обеспечить
предоставление  главе  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  -
руководителю администрации городского округа  «Вуктыл»  Г.Р. Идрисовой информации
о выполнении Плана мероприятий по итогам полугодия до 10 числа месяца, следующего
за отчетным.

4.  Отделу  культуры и  национальной  политики  администрации  городского  округа
«Вуктыл»  направлять  информацию  о  выполнении  Плана  мероприятий  по  итогам
полугодия  до  20  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  в  адрес  Министерства
национальной политики Республики Коми.

5.  Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить на заведующего
отделом культуры и национальной политики  администрации городского округа «Вуктыл»
Н.В. Бадышеву.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа  «Вуктыл»                                  Г.Р. Идрисова

СОГЛАСОВАНО

Заведующий отделом культуры и национальной политики
администрации городского округа «Вуктыл»                                                       Н.В. Бадышева

Заведующий  сектором по спорту и молодежной политики
администрации городского округа «Вуктыл»                                                            И.В. Васина

Заместитель начальника управления образования
администрации городского округа «Вуктыл»                                                      М.Л. Гончарова

Заведующий сектором по туризму
администрации городского округа «Вуктыл»                                                       Н.В. Шуричева

   Исп. Н.В. Бадышева
   Тел. 2-78-42

                                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                                                    распоряжением администрации

                                                                                                                                                                           городского округа «Вуктыл»
                                                                                                                                                                        от «30» марта 2022 года №  03/245

                                                                                                                                                                                         (приложение)

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2022–2025 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года на территории МОГО «Вуктыл»

№
п/п

Наименование мероприя-
тия

Срок ис-
полнения

Ответственные
исполнители

Источники фи-
нансирования

Основные направления государ-
ственной национальной полити-

ки

Индикаторы (количе-
ственные или каче-

ственные) для контро-
ля исполнения меро-

приятий
1 2 3 4 5 6 7

I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

1. Мониторинг обращений
граждан о фактах наруше-
ния принципа равенства
граждан независимо от
расы, национальности,

языка, отношения к рели-
гии, убеждений, принад-

лежности к общественным
объединениям, а также
других обстоятельств, в
том числе при приеме на
работу, при замещении

должностей в правоохра-
нительных органах и в су-
дебной системе, при фор-

2022–2025
годы

Отдел культуры
и национальной
политики адми-
нистрации го-

родского округа
«Вуктыл» (далее

- ОКиНП)

Без финансиро-
вания

Обеспечение равенства прав и
свобод человека и гражданина

независимо от расы, националь-
ности, языка, происхождения,

имущественного или долж-
ностного положения, места жи-
тельства, отношения к религии,
убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а
также других обстоятельств при

приеме на работу, замещении
должностей государственной и
муниципальной службы, фор-
мировании кадрового резерва

Количество
обращений граждан;
наличие (отсутствие)

фактов нарушения
принципа равенства

граждан

мировании кадрового ре-
зерва на региональном и
муниципальном уровнях

2. Мониторинг освещения в
средствах массовой ин-

формации фактов наруше-
ния принципа равенства
граждан независимо от
расы, национальности,

языка, отношения к рели-
гии, убеждений, принад-

лежности к общественным
объединениям, а также
других обстоятельств, в
том числе при приеме на
работу, при замещении

должностей в правоохра-
нительных органах и в су-
дебной системе, при фор-
мировании кадрового ре-
зерва на региональном и
муниципальном уровнях

2022–2025
годы

ОКиНП Без финансиро-
вания

Обеспечение равенства прав и
свобод человека и гражданина

независимо от расы, националь-
ности, языка, происхождения,

имущественного или долж-
ностного положения, места жи-
тельства, отношения к религии,
убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а
также других обстоятельств при

приеме на работу, замещении
должностей государственной и
муниципальной службы, фор-
мировании кадрового резерва

Количество фактов,
получивших освеще-

ние в средствах массо-
вой информации

II. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических)
отношений

3. Содействие проведению
торжественных мероприя-

тий, приуроченных к
праздничным и памятным
датам в истории народов

России, в том числе посвя-
щенных:

Ежегодно ОКиНП,
Управление об-
разования адми-
нистрации го-

родского округа
«Вуктыл» (далее

— УО),
Сектор по спорту

и молодежной

Бюджет
городского

округа
«Вуктыл»

Повышение интереса к изуче-
нию истории, культуры и язы-
ков народов Российской Феде-
рации, значимых исторических

событий, ставших основой госу-
дарственных праздников и па-

мятных дат, связанных с реали-
зацией государственной нацио-
нальной политики Российской

Количество
мероприятий;

количество участников
мероприятий

Дню Победы советского
народа в Великой Отече-

ственной войне 1941–1945
годов

политики адми-
нистрации го-

родского округа
«Вуктыл» (далее

— ССМП)

Федерации

Дню России
Дню образования Респуб-

лики Коми
Международному дню ко-

ренных народов мира
Дню народного единства
Увековечению памяти из-
вестных деятелей Респуб-

лики Коми
4. Всероссийская просвети-

тельская акция «Большой
этнографический диктант»

Ежегодно ОКиНП,
УО

Без финансиро-
вания

Сохранение и приумножение
духовного, исторического и

культурного наследия и потен-
циала многонационального на-

рода Российской Федерации
(российской нации) посред-

ством пропаганды идей патрио-
тизма, единства и дружбы наро-
дов, межнационального (межэт-
нического) согласия; предупре-
ждение попыток фальсифика-

ции истории России;
сохранение и развитие культу-
ры межнациональных (межэт-

нических) отношений в Россий-
ской Федерации

Количество
организованных

площадок;
количество
участников

5. Организация и проведение
научных конференций,
лекториев, круглых сто-
лов, семинаров по вопро-

2022–2025
годы

ОКиНП Без финансиро-
вания

Сохранение и приумножение
духовного, исторического и

культурного наследия и потен-
циала многонационального на-

Количество
мероприятий;

количество участников
мероприятий

сам государственной наци-
ональной политики и меж-
национальных отношений

рода Российской Федерации
(российской нации) посред-

ством пропаганды идей патрио-
тизма, единства и дружбы наро-
дов, межнационального (межэт-

нического) согласия;
повышение интереса к изуче-
нию истории, культуры и язы-
ков народов Российской Феде-
рации, значимых исторических

событий, ставших основой госу-
дарственных праздников и па-

мятных дат, связанных с реали-
зацией государственной нацио-
нальной политики Российской

Федерации;
предупреждение попыток фаль-

сификации истории России
III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной

политики Российской Федерации

6. Оказание поддержки дея-
тельности национально-

культурным объединениям
городского округа «Вук-

тыл» по сохранению наци-
ональной самобытности,
развитию национальной

культуры

2022–2025
годы

ОКиНП Бюджет
 городского

округа
«Вуктыл»

Повышение культуры межнаци-
ональных отношений

Оказание
методической и финан-
совой поддержки наци-

онально-культурным
объединениям

7. Оказание поддержки соци-
ально ориентированным

некоммерческим организа-
циям, реализующим

2022–2025
годы

ОКиНП Бюджет
 городского

округа
«Вуктыл»

Сохранение и развитие культу-
ры межнациональных (межэт-

нических) отношений в Россий-
ской Федерации);

Количество
организаций, получив-

ших поддержку;
количество участников

проекты, направленные на
гармонизацию межнацио-
нальных отношений, вос-
питание культуры межэт-

нического общения

вовлечение этнокультурных и
общественных объединений, ре-
лигиозных организаций в меж-
национальное и межконфессио-

нальное сотрудничество

мероприятий

IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

8. Осуществление мер под-
держки, методического и
информационного сопро-
вождения деятельности по
созданию и развитию по-
пулярных среди туристов
этнокультурных объектов,

этнокультурных парков
при формировании  ту-

ристских маршрутов, отра-
жающих этнокультурные
особенности народов Рос-

сийской Федерации

2022–2025
годы

Сектор по туриз-
му администра-
ции городского

округа «Вуктыл»

Бюджет
городского

округа
«Вуктыл»

Развитие этнографического и
культурно-познавательного ту-
ризма, оздоровительных и ре-

креационных зон, включающих
объекты культурного наследия
(памятники истории и культу-
ры) народов Российской Феде-

рации.
Популяризация объектов

культурного наследия, располо-
женных на территории Респуб-

лики Коми

Количество реализо-
ванных мероприятий;

количество участников
мероприятий;

не менее 2 мероприя-
тий в год по популяри-

зации объектов
культурного наследия

9. Проведение смотр-фести-
валя детской художествен-

ной самодеятельности
«Северные бусинки»

2022–2025
годы
март

ОКиНП,
УО,

ССМП

Бюджет
 городского

округа
«Вуктыл»

Сохранение и приумножение
духовного, исторического и

культурного наследия и потен-
циала многонационального на-

рода Российской Федерации
(российской нации) посред-

ством пропаганды идей патрио-
тизма, единства и дружбы наро-
дов, межнационального (межэт-

нического) согласи

Количество
мероприятий;

количество участников
мероприятий

10. Проведение фестиваля
«Краса нации»

2022–2025
годы

апрель
11. Проведение фестиваля

«Многонациональный
Вуктыл»

2022–2025
годы

12 июня
12. Проведения фестиваля

«Обряды народов Респуб-
лики Коми»

2022–2025
годы
 июнь

13. Проведение комплекса ме-
роприятий, посвященных
Дню солидарности в борь-

бе с терроризмом

2022–2025
годы

сентябрь

14. Реализация проектов «На-
родный бюджет» в обла-
сти этнокультурного раз-

вития народов

2022–2025
годы

ОКиНП Бюджет
городского

округа
«Вуктыл»

Обеспечение сохранения и
приумножения духовного и

культурного потенциала много-
национального народа

Количество реализо-
ванных проектов

V. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гра-
жданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении че-

сти и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

15. Проведение профилакти-
ческих мероприятий па-

триотической направлен-
ности с обучающимися на
всех этапах образователь-
ного процесса в учебных
заведениях Республики
Коми, ориентированных
на воспитание духовно-

нравственных ценностей,
культуры межнациональ-

ного общения, чувства
гордости за историю Рос-

сии, в формате встреч-
бесед, «круглых столов» и

других мероприятий

2022–2025
годы

ОКиНП,
УО,

ССМП

Без финансиро-
вания

Совершенствование системы
мер, обеспечивающих уважи-
тельное отношение иностран-
ных граждан к культуре и тра-

дициям принимающего сообще-
ства с самых ранних лет

Количество
проведенных

информационных и
профилактических ме-
роприятий, направлен-
ных на формирование

традиционных
российских духовно-
нравственных ценно-

стей

VI. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов
Российской Федерации

16. Организация публикации в
СМИ, учрежденных

органами исполнительной

2022–2025
годы

ОКиНП,
УО,

ССМП

Без финансиро-
вания

Создание оптимальных условий
для использования русского
языка как государственного

Количество
публикаций

власти Республики Коми,
материалов, направленных

на популяризацию
русского языка и

литературы

языка Российской Федерации,
языка межнационального

общения и одного из
официальных языков

международных организаций, а
также для сохранения и

развития языков народов
Российской Федерации;
оказание содействия при

производстве теле- и
радиопрограмм, аудио- и

видеоматериалов, создании
Интернет-ресурсов, издании

печатной продукции на языках
народов Российской Федерации

17. Реализация комплекса
мероприятий,
посвященных

Международному дню
родного языка; Дню коми

письменности; Дню
славянской письменности
и культуры; Дню русского

языка;

2022–2025
годы

ОКиНП,
УО

Без финансиро-
вания

Создание оптимальных условий
для использования русского
языка как государственного

языка Российской Федерации,
языка межнационального

общения и одного из
официальных языков

международных организаций, а
также для сохранения и

развития языков народов
Российской Федерации

Количество
мероприятий;

количество участников
мероприятий

18. Проведение цикла
культурных мероприятий,

направленных на
популяризацию русского

языка и литературы

2022–2025
годы

ОКиНП Без финансиро-
вания

Создание оптимальных условий
для использования русского
языка как государственного

языка Российской Федерации,
языка межнационального

общения и одного из
официальных языков

Количество
мероприятий;

количество участников
мероприятий

международных организаций, а
также для сохранения и

развития языков народов
Российской Федерации

VII. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское
общество

19. Проведение агитационной
работы с лидерами и пред-
ставителями националь-

ных землячеств по привле-
чению мигрантов к

культурной деятельности

2022–2025
годы

ОКиНП Без финансиро-
вания

Обеспечение социальной адап-
тации и интеграции мигрантов

Количество привлечен-
ных мигрантов

VIII. Совершенствование взаимодействия государственных органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реали-
зации государственной национальной политики Российской Федерации

20. Обеспечение деятельности
Координационного совета
общественных объедине-
ний, религиозных органи-

заций и национальных
землячеств на территории
муниципального образова-

ния городского округа
«Вуктыл»

2022–2025
годы

ОКиНП Без финансиро-
вания

Обеспечение эффективности
функционирования обществен-
ных объединений, религиозных
организаций и национальных

землячеств

Количество проведен-
ных мероприятий

21. Содействие организации и
проведению конференций

коми народа в муници-
пальных образованиях

Республики Коми

2022–2025
годы

ОКиНП Бюджет
городского

округа
 «Вуктыл»

Обеспечение всестороннего со-
трудничества граждан, институ-

тов гражданского общества и
государства для упрочения об-

щероссийского единства, сохра-
нения и поддержки националь-

ных культур

Количество участни-
ков конференций

IX. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

22. Обеспечение широкого
освещения в средствах
массовой информации

мероприятий,
направленных на

сохранение и развитие
межнационального мира,
согласия, гармонизации

межнациональных и
межконфессиональных

отношений

2022–2025
годы

ОКиНП Без финансиро-
вания

Повышение культуры
межнациональных отношений

Количество
размещенной
информации

23. Создание
информационных роликов,

направленных на
сохранение и развитие

межнационального мира
согласия гармонизации

межнациональных и
межконфессиональных
отношений в средствах
массовой информации

2022–2025
годы

ОКиНП Без финансиро-
вания

Повышение культуры
межнациональных отношений

Количество
размещенной
информации